



## 2018年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年2月2日  
東

上場会社名	株式会社 群馬銀行	上場取引所	東
コード番号	8334	URL	http://www.gunmabank.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役頭取	(氏名) 齋藤 一雄	
問合せ先責任者	(役職名) 執行役員総合企画部長	(氏名) 入澤 広之	(TEL) 027-252-1111
四半期報告書提出予定日	2018年2月5日	配当支払開始予定日	—
特定取引勘定設置の有無	: 無		
四半期決算補足説明資料作成の有無	: 有		
四半期決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年3月期第3四半期の連結業績 (2017年4月1日～2017年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	115,671	6.3	37,388	15.8	25,529	3.7
2017年3月期第3四半期	108,830	4.3	32,291	△7.4	24,620	6.0

(注) 包括利益 2018年3月期第3四半期 30,678百万円 (5.8%) 2017年3月期第3四半期 29,009百万円 (85.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2018年3月期第3四半期	58	71	58	60
2017年3月期第3四半期	55	47	55	37

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	
2018年3月期第3四半期	8,104,410	548,195	548,195	6.7	
2017年3月期	7,986,598	526,181	526,181	6.5	

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 541,709百万円 2017年3月期 520,070百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2017年3月期	—	6.00	—	6.00	—	12.00
2018年3月期	—	6.00	—	—	—	—
2018年3月期(予想)	—	—	—	6.00	—	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2018年3月期の連結業績予想 (2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	
通期	41,500	13.6	28,000	6.4	64.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2018年3月期3Q	460,888,177株	2017年3月期	470,888,177株
2018年3月期3Q	28,081,965株	2017年3月期	32,938,914株
2018年3月期3Q	434,810,445株	2017年3月期3Q	443,871,582株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
※ 2018年3月期 第3四半期決算 説明資料.....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、役員取引等収益やその他経常収益の増加などから前年同期比68億40百万円増加し1,156億71百万円となりました。経常費用は、資金調達費用の増加などから前年同期比17億44百万円増加し782億83百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比50億96百万円増加し373億88百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比9億8百万円増加し255億29百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中1,178億円増加し8兆1,044億円となり、負債は期中957億円増加し7兆5,562億円となりました。また、純資産は期中220億円増加し5,481億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中1,724億円増加し5兆3,537億円となりました。有価証券は期中2,027億円減少し1兆8,870億円となりました。預金は期中400億円増加し6兆5,293億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の連結業績予想につきましては、2017年11月8日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	539,879	676,084
コールローン及び買入手形	2,243	-
買入金銭債権	10,891	10,961
商品有価証券	1,028	469
金銭の信託	4,429	6,329
有価証券	2,089,768	1,887,003
貸出金	5,181,288	5,353,735
外国為替	6,852	8,584
リース債権及びリース投資資産	47,126	49,728
その他資産	48,188	56,068
有形固定資産	68,655	68,330
無形固定資産	10,094	10,673
退職給付に係る資産	335	542
繰延税金資産	1,459	1,405
支払承諾見返	13,376	13,106
貸倒引当金	△39,019	△38,612
資産の部合計	7,986,598	8,104,410
<b>負債の部</b>		
預金	6,489,290	6,529,385
譲渡性預金	163,617	291,433
コールマネー及び売渡手形	12,259	72
債券貸借取引受入担保金	329,844	260,033
借入金	326,833	326,050
外国為替	405	215
社債	10,000	20,000
新株予約権付社債	22,438	22,600
信託勘定借	-	5
その他負債	49,467	48,419
役員賞与引当金	57	42
退職給付に係る負債	3,207	2,525
役員退職慰労引当金	518	472
睡眠預金払戻損失引当金	1,056	1,186
ポイント引当金	132	122
偶発損失引当金	991	993
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	28,840	31,496
再評価に係る繰延税金負債	8,081	8,052
支払承諾	13,376	13,106
負債の部合計	7,460,416	7,556,215

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,140	29,140
利益剰余金	346,848	360,640
自己株式	△21,276	△18,174
株主資本合計	403,365	420,259
その他有価証券評価差額金	107,251	110,461
繰延ヘッジ損益	△140	△140
土地再評価差額金	14,287	14,221
為替換算調整勘定	303	155
退職給付に係る調整累計額	△4,995	△3,246
その他の包括利益累計額合計	116,704	121,450
新株予約権	413	460
非支配株主持分	5,697	6,025
純資産の部合計	526,181	548,195
負債及び純資産の部合計	7,986,598	8,104,410

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
経常収益	108,830	115,671
資金運用収益	65,256	66,099
(うち貸出金利息)	42,936	42,156
(うち有価証券利息配当金)	21,652	23,213
信託報酬	-	0
役務取引等収益	13,718	15,970
その他業務収益	19,033	20,316
その他経常収益	10,822	13,285
経常費用	76,539	78,283
資金調達費用	4,123	5,754
(うち預金利息)	1,233	1,303
役務取引等費用	5,607	5,602
その他業務費用	16,869	17,787
営業経費	46,504	46,346
その他経常費用	3,435	2,792
経常利益	32,291	37,388
特別利益	-	20
固定資産処分益	-	20
特別損失	200	402
固定資産処分損	139	282
減損損失	61	119
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	32,090	37,006
法人税、住民税及び事業税	11,150	10,611
法人税等調整額	△3,910	557
法人税等合計	7,239	11,168
四半期純利益	24,850	25,837
非支配株主に帰属する四半期純利益	229	308
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,620	25,529

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期純利益	24,850	25,837
その他の包括利益	4,158	4,840
その他有価証券評価差額金	2,875	3,090
繰延ヘッジ損益	40	△0
為替換算調整勘定	△760	△147
退職給付に係る調整額	1,975	1,749
持分法適用会社に対する持分相当額	27	149
四半期包括利益	29,009	30,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,740	30,341
非支配株主に係る四半期包括利益	268	337

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。



2018年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 損益状況

- コア業務純益は、役務取引等利益の増加を主因に前年同期比12億円増加し、264億円となりました。
- 有価証券関係損益は、政策保有株式の削減や純投資株式等の入替に伴う売却益を主因に同35億円増加し、117億円となりました。
- これらの結果、経常利益は、同39億円増加の345億円となりました。一方、四半期純利益は、前期に特殊増益要因(繰延税金資産の再計上)があったことから前年同期とほぼ同額の238億円となりました。
- 連結最終利益は、連結子会社の業績が順調に推移したことから前年同期比9億円増加し255億円となりました。なお、業績は、全体として、ほぼ計画通りに推移していますが、株式等売却益を前倒しして計上していることから、業績予想に対して高い進捗率になっています。

【単体】

(単位：百万円)

		2018年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)		2017年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	2018年3月期 業績予想	
			前年同期比		業績予想	進捗率(%)
コア業務粗利益	①	69,312	1,295	68,016		
資金利益		60,420	△820	61,240		
役務取引等利益		8,306	2,028	6,278		
その他(除く、債券損益)		585	87	497		
経費(△)	②	42,823	20	42,803		
人件費		23,257	△996	24,254		
物件費		16,949	1,005	15,943		
税金		2,616	11	2,604		
コア業務純益(①-②)	③	26,489	1,275	25,213	31,900	83.0
実質業務純益(③+④)		26,401	998	25,402		
有価証券関係損益		11,780	3,578	8,202		
債券損益	④	△87	△276	188		
株式等損益		11,868	3,855	8,013		
与信費用(△)		1,526	△650	2,176		
その他臨時損益		△2,194	△1,575	△619		
うち退職給付費用(△)		2,517	△324	2,842		
経常利益		34,549	3,929	30,619	38,000	90.9
特別損益		△381	△180	△200		
税引前四半期純利益		34,168	3,749	30,419		
法人税等合計(△)		10,284	3,664	6,620		
四半期(当期)純利益		23,883	84	23,798	26,000	91.9

【連結】

経常利益	37,388	5,096	32,291	41,500	90.1
四半期(当期)純利益(注)	25,529	908	24,620	28,000	91.2

(注)親会社株主帰属分

## 2. 主要勘定

- 貸出金は、リテール貸出の増加を主因に前年同期比2,459億円増加(年率4.7%)し、5兆3,993億円となりました。
- 預金等は、個人預金等の増加を主因に前年同期比2,177億円増加(年率3.2%)し、6兆8,511億円となりました。
- 個人預かり金融資産残高(連結)は、8,318億円となりました。
- その他有価証券の評価益は、1,578億円となりました。

### (1) 貸出金【単体】

(単位：億円)

	2017年12月末		2017年9月末	2016年12月末
	2017年9月末比	2016年12月末比		
貸出金	53,993	△ 427	54,421	51,534
リテール	42,852	572	42,280	40,477
中小企業(注1)	20,612	403	20,208	19,305
個人	22,240	169	22,071	21,172
うち 住宅関連	21,521	173	21,347	20,482
住宅ローン	13,119	44	13,074	12,959
アパートローン	5,767	83	5,684	5,279
その他	2,634	46	2,588	2,243
その他	11,141	△ 999	12,140	11,056
法人(注2)	8,167	△ 193	8,360	8,760
公共	1,582	△ 826	2,409	1,079
海外店及び非居住者	1,390	20	1,370	1,216

(注)1. 除く、地方公社及び東京・大阪支店勘定

2. 大企業・中堅企業・地方公社及び東京・大阪支店勘定の中小企業

### (2) 預金等【単体】

(単位：億円)

	2017年12月末		2017年9月末	2016年12月末
	2017年9月末比	2016年12月末比		
預金等	68,511	809	67,701	66,333
預金	65,377	953	64,424	63,409
うち 個人	48,714	942	47,772	47,234
譲渡性預金	3,133	△ 143	3,277	2,923

### (3) 個人預かり金融資産【連結】

(単位：億円)

	2017年12月末		2017年9月末	2016年12月末
	2017年9月末比	2016年12月末比		
個人預かり金融資産(連結)	8,318	26	8,291	8,274
投資信託	2,559	11	2,547	2,523
公共債(国債等)	610	△ 33	643	745
生命保険	4,842	△ 33	4,876	4,953
ぐんぎん証券(含む仲介)	305	81	224	52
法人等向け預かり金融資産(連結)	378	△ 10	389	285
うち ぐんぎん証券(含む仲介)	139	1	137	21

(4) その他有価証券評価損益【単体】

(単位：億円)

	2017年12月末			2017年9月末	2016年12月末
		2017年9月末比	2016年12月末比		
その他有価証券	1,578	73	△ 77	1,504	1,655
株式	1,299	94	76	1,205	1,223
債券	206	△ 11	△ 82	217	288
外国証券	20	△ 21	△ 4	42	25
投資信託 他	51	11	△ 66	39	118

3. 金融再生法開示債権【単体】

■ 金融再生法開示債権額は933億円、総与信残高比1.70%と引き続き低水準となりました。

(単位：億円)

	2017年12月末			2017年9月末	2016年12月末
		2017年9月末比	2016年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	261	5	30	256	230
危険債権	315	△ 17	△ 16	333	332
要管理債権	355	2	0	353	355
金融再生法開示債権 ①	933	△ 9	14	943	919
正常債権	53,850	△ 342	2,574	54,193	51,276
総与信 ②	54,784	△ 352	2,588	55,136	52,195
総与信残高比 (①/②)	1.70%	△ 0.01%	△ 0.06%	1.71%	1.76%

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

(単位：億円)

金融再生法開示債権	792	△ 19	△ 11	811	803
総与信残高比	1.44%	△ 0.03%	△ 0.10%	1.47%	1.54%

4. 国内部門利回【単体】

■ 国内貸出金の四半期中利回は、当第3四半期に約10年間続いた前期比マイナスからプラスに転じました。

(四半期中利回の推移)

(単位：%)

	2017年3月期				2018年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
貸出金利回	1.14	1.11	1.10	1.08	1.04	1.01	1.02
有価証券利回	1.62	0.89	1.50	0.77	2.50	0.81	1.22
預金等利回	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01

2017年12月末の自己資本比率(国際統一基準)につきましては、確定次第公表いたします。

以 上